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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou důležitých dospělých v kontextu vývoje

a rozvoje dospívajících. Teoretická část práce se zaměřuje především na zmapování

základních charakteristik vztahů důležitých dospělých s dospívajícími. Dále obsahuje popis

sociálního vývoje v dospívání, výchozích konceptů dané problematiky a několika vybraných

oblastí působení důležitých dospělých. V empirické části je uveden návrh výzkumného

projektu. Ten je zaměřen na zmapování základních charakteristik vztahů důležitých dospělých

s dospívajícími v České republice a dále zjištění, zda existuje souvislost mezi tímto vztahem

a vnímanou akademickou účinností.
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Abstract:

This bachelor´s thesis occupies itself with relationship between significant adults and

development of adolescents. Theoretical part describes basic characteristic of these

relationships, social development of adolescent, fundamental concepts and selected outcomes

of relationship. In the second part is presented my research project. This project is focused on

basic characteristics of these relationships in Czech republic and possible connections

between these relationships and academical self-efficacy.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila důležité dospělé ve vývoji a rozvoji

dospívajících. Jedním z důvodů výběru tohoto tématu je osobní zkušenost se vztahem

s důležitým dospělým, mým dědou. Všichni mí prarodiče se mi odmalička věnovali, ale děda

zaujímal zvláštní místo. Trávili jsme společně hodně času čtením knížek a encyklopedií,

a protože jedním z dědových zájmů jsou přírodní vědy, zahrnoval mě nejrůznějšími

zajímavými poznatky a také se mnou o nich diskutoval, čímž stimuloval můj zájem a rozvoj

mého myšlení.

V poslední době se často setkávám s problematikou prevence rizikového chování

dospívajících, a tak mě zaujala tématika dospělých pozitivně působících na jejich rozvoj.

Když se řekne dospívání, vybaví se mi věta: „Dospívání je složité období.“ V obecné

populaci se dospívání spojuje s labilitou a s ní související nepředvídatelností, změnami nálad,

problémy ve škole, pohrdáním autoritami, obzvláště jedná-li se o rodiče či učitele,

experimentováním s drogami a vlastně obecně experimentováním s různými způsoby chování

– od sexuálních aktivit přes změnu image až dokonce po překračování zákona.

Nicméně dospívání takto bouřlivě naštěstí neprobíhá u každého. Podobně jako mnoho

jiných věcí ve vývoji lidského jedince je i průběh dospívání ovlivněn celou řadou faktorů

a právě jednomu z nich je věnována tato bakalářská práce. Jedná se o koncept důležitých

dospělých a vybraný souvislostí jeho působení na vývoj dospívajících.

Koncept důležitých dospělých zahrnuje celou řadu osob, kupříkladu se jedná o rodiče,

učitele, příbuzné, starší kamarády, mentory z dobrovolnických programů. V této práci však

budou ze skupiny důležitých dospělých vyňati rodiče a formální mentoři. Rodiče tvoří zcela

specifickou skupinu důležitých dospělých, kterou je třeba odlišit a věnovat jí samostatnou

pozornost. Stejně tak se ve výzkumných pracích rozlišují formální mentoři, jejichž kontakt

s dospívajícím byl zprostředkován neziskovou organizací, a důležití dospělí z okolí

dospívajícího.

Protože jde o poměrně novou, a v našem prostředí spíše opomíjenou problematiku, je

jedním z hlavních cílů mé bakalářské práce zmapovat a popsat charakteristiky vztahu

dospívajících s důležitými dospělými a oblasti, které jsou v interakci dospívajících

a důležitých dospělých zejména výzkumně sledovány a odrážejí se ve výsledcích různých

výzkumů. Také se budu zabývat teoriemi či přístupy, ze kterých koncept důležitých dospělých

vychází a na které navazují nebo z nich vycházejí výzkumné studie.
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Ze základních charakteristik vztahu půjde především o zmapování, jak velká část

populace dospívajících udržuje kontakt s dospělým, který zaujímá významné místo v jejich

životě. Jinými slovy jak běžné jsou tyto vztahy. Čím jsou vztahy s důležitými dospělými

specifické a výjimečné. A v jakých oblastech vztah s důležitým dospělým pozitivně působí

na vývoj dospívajících. Konkrétněji bych se chtěla zaměřit na oblast vzdělání a rizikového

chování.

V empirické části mé bakalářské práce obsahuje návrh výzkumu v rámci problematiky

konceptu důležitých dospělých. Předložený návrh bude sledovat 2 cíle. Prvním z nich bude

na základě teoretických poznatků prozkoumat základní charakteristiky vztahů dospívajících

a důležitých dospělých v České republice. Druhým bude ověřit, zda existuje souvislost mezi

vztahem s důležitým dospělým a vnímanou akademickou účinností dospívajícího.
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1. Sociální vývoj v dospívání

Období dospívání provází mnoho sociálních změn. Mění se role dospívajícího

ve společnosti a zároveň i postoj k autoritám, zejména k rodičům. Dospívající už se necítí být

dítětem, ale na druhé straně ani dospělým. Pro období dospívaní je charakteristická velká

snaha o integraci rolí minulých i do budoucna předjímaných. Je to období hledání vlastní

identity (Erikson, 1950).

V souvislosti s rozvojem abstraktního myšlení je pro celé období dospívání typická

zvýšená sebereflexe. Zpočátku má charakter sebepercepce, kdy dospívající uvažuje o svých

rolích, pocitech a prožitcích. Později se více uplatňuje introspekce a sebehodnocení.

Prohlubuje se vědomí časové kontinuity vlastního já, dochází k přehodnocování vlastní

minulosti a dospívající ve větší míře uvažuje o své budoucnosti (Macek, 2003). Dívky

a chlapci v tomto období také srovnávají svůj pohled na sebe samého s tím, jak si myslí,

že je vnímají ostatní. Všechny tyto dojmy o sobě samém se dospívající snaží nějakým

způsobem integrovat do jednoho celku. Odtud se také odvíjí označení vývojového úkolu

období dospívání jako identita versus zmatení rolí (Erikson, 1950).

Specifický význam má také představa tzv. ideálního já, kde se opět kombinují

představy dospívajícího, jaký by chtěl být, s představami, jaký by měl být podle svého okolí.

Ideální já pak bývá srovnáváno s aktuálním a možným já. Je-li diskrepance mezi

srovnávanými já mála, působí jako motivační činitel. Avšak jsou-li mezi sebeobrazy já velké

rozdíly, je dospívající sám se sebou nespokojen, prožívá úzkost a pocity viny (Macek, 2003).

Podobně jako další psychosociální změny je i rozvoj sebepojetí determinován kulturou

a historickou dobou. Kupříkladu Spojené státy jsou proslulé svým důrazem na individualitu

a uvažování o sobě samém bývá podporováno a povzbuzováno. V jiných zemích je kladem

důraz na skupinu a přílišné přemítání o svém já se nemusí setkat s podporou, neboť

je vnímáno jako narušování harmonie ve společenství. Jedinci jsou vedeni spíše k přemýšlení

o sobě jako součásti skupiny než jako o individualitě (Arnett, 2001).

Jak již bylo řečeno kultura a historická doba značně souvisí s průběhem dospívání.

Na tuto okolnost upozornila již antropoložka M. Meadová. Při pozorování zvyků domorodého

kmene v souostroví Samoa si všimla, že období dospívání tam probíhá poklidně a dívky

kontinuálně pokračují ve svém vývoji bez větších odchylek v chování. M. Meadová přišla

s důležitým poznatkem, že oproti dívkám vyrůstajícím na souostroví Samoa, musí dospívající

z tzv. západní civilizace čelit nutnosti intenzivního rozhodování, což mnohdy vede

ke konfliktům s jedinci, kteří zastávají jiný názor (Mead, 1973 podle Krejčová, 2011).
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J.J. Arnett spojuje psychosociální změny v dospívání s rozvojem školní docházky, kdy

dříve nebyl tak velký předěl mezi rolemi dětí, dospívajících a dospělých. V dřívějších dobách

se obvykle všichni zmiňovaní dle svých možností podíleli na chodu domácnosti. Kdežto

v souvislosti s rozvojem školství se změnila role dospívajícího, jehož povinností

je navštěvovat školní zařízení (Arnett, 2001).

Jedním z aspektů této změny je trávení většiny času se spolužáky. Došlo tedy

k výraznému omezení interakcí s jinými věkovými skupinami, kdy mnohdy dospívající

přichází do interakce s dospělými pouze v podobě sociální role učitele či rodiče. Vybavíme-li

si školní třídu, je jasné, že učitel není schopen věnovat výraznější pozornost každému jedinci.

Oproti předchozím obdobím dochází ke snížení četnosti kontaktu s rodiči, většina


[…]


něj, kdo nejčastěji bývá vnímán jako důležitý dospělý; o frekvencích kontaktu, délce vztahů;

hodnocení o poskytované podpoře- v jakých oblastech se nejčastěji důležití dospělí z pohledu

dospívajících angažují a jak často. Výsledky z této oblasti získáme na základě četnosti

uvedených odpovědí.

Ve spojitosti s demografickými údaji, zda je častější výskyt vztahu s důležitým

dospělým u dívek či chlapců, nebo je rozložení rovnoměrné. Existují-li souvislosti

se vzděláním rodičů, vzděláním důležitých dospělých a rodinné situaci. Tyto výsledky budou

zjišťovány pomocí korelací ve statistické programu SPSS.
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Rovněž souvislost mezi vztahy důležitých dospělých s dospívajícími budou ověřovány

pomocí korelací.

4.7 Diskuze

Předložený návrh výzkumu bude především sloužit jako východisko pro další

zkoumání konceptu důležitých dospělých v České republice. Zajímavé bude srovnání

výsledků charakteristik vztahů dospívající s důležitými dospělými se zahraničními výzkumy.

Je možné, že výsledky se budou velmi lišily nejen vzhledem ke kulturním odlišnostem, ale

také z důvodu častého zaměření na nejrůznějším způsobem znevýhodněné části populace -

například respondenty pocházející z rodiny s nízkým socioekonomickým statusem, vyrůstající

v pěstounských rodinách, potomky rodičů závislých na alkoholu, velmi často se výzkumy

zaměřují na nějakou etnickou skupinu, nejčastěji jde o Afroameričany, a několik výzkumů

se bylo orientovaných na těhotné dívky nebo mladé matky s dětmi.

Jedná se o velmi zajímavou problematiku a v průběhu psaní práce a hlavně návrhu

výzkumu mě napadla celá řada předpokladů vycházejících z citovaných zahraničních studií,

ale chybí údaje z našeho prostředí, ve kterém žijí naši dospívající. Z tohoto důvodu se první

část dotazníku zaměřuje na popis základních charakteristik vztahů.

Na základě citované literatury také považuji za velmi perspektivní zaměření výzkumů

důležitých dospělých dospívajících na vnímanou akademickou účinnost. Předně se ukazuje,

že jde o daleko lepší metodu predikce dalšího pokračování a úspěchu ve vzdělávání než

například průměr školních známek. Také se domnívám, že by klíčovým aspektem role

důležitých dospělých mohlo být právě posilování víry ve vlastní schopnosti, dovednosti

a znalosti.

Sami dospívající často uvádí podobné důvody, jsou-li tázáni, co je na jejich vztahu

výjimečné. I vztahy s důležitými dospělými, kteří sami nedokončili střední školu, pozitivně

ovlivňují některé sledované kategorie z oblasti vzdělání. Samozřejmě je pravděpodobné,

že důležití dospělí zdůrazňují význam vzdělání. Ale to v dnešní době dospívající slyší

ze všech možných stran, proč tedy existuje souvislost zrovna s těmito dospělými.

Je to protože si více váží jejich názoru? Nebo protože z jejich úst to nezní jako vágní fráze?

Nebo jde o nepřímý vliv prostřednictvím posilování vnímání hodnoty sebe samého?
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Pro potvrzení či vyvrácení této domněnky je zapotřebí dalšího zkoumání. Avšak právě

ověření existence souvislosti mezi vnímanou akademickou účinností a vztahem s důležitým

dospělým, by mohla být prvním krokem na dlouhé cestě za poznáním.
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Závěr

Koncept důležitého dospělého v kontextu rozvoje a vývoje dospívajících je velmi

zajímavá a komplexní problematika. Jedná se o přirozený zdroj sociální podpory, který může

dospívajícím poskytnout zcela jedinečnou kombinaci zkušeností dospělého jedince

a respektujícího přístupu podobajícího se vrstevnické skupině. Nejde o to, že by důležití

dospělí ve všem s dospívajícími souhlasili a za všech okolností je podporovali v tom,

co dělají. Naopak právě rad a zkušeností poskytovaných dospělými si děvčata a chlapci cenní,

ale je podstatné, jakým způsobem se dospělý k věci vyjadřuje.

Jedním z cílů mé bakalářské práce bylo zmapování a popsání základních charakteristik

vztahů důležitých dospělých a dospívajících. Nejedná se o lehký úkol, protože výzkumy

zaměřující se právě na tuto problematiku jsou značně nejednotné. Předně chybí jednoznačný

název pro označení důležitých dospělých. Někdy mají tato různá označení svůj význam

kupříkladu příbuzní dospělí (kin adults), kdy pojem jasně vymezuje, na jakou skupinu

se studie zaměřuje. Ovšem ve většině případů tomu tak není. Rovněž není přesně definováno,

které jedince daný pojem zahrnuje. Přesto se domnívám, že práce postihuje nejdůležitější

aspekty vztahu.

Dalším cílem práce bylo zjistit, jaké oblasti života dospívajících souvisí s jejich vztahy

s důležitými dospělými. Původní záměrem bylo věnovat těmto oblastem větší část práce,

nicméně na základě prostudované literatury jsem došla k závěru, že bude lépe se více zabývat

obecnými charakteristikami vztahu, protože na vztahy důležitých dospělých s dospívajícími

působí mnoho proměnných, kterým je třeba věnovat pozornost. Zejména se jedná o kulturní

a etnické aspekty. Z oblastí života dospívajících, jež souvisí se vztahy s důležitými dospělými,

je zmíněno vzdělání, rizikové chování, sebepojetí a sebevědomí. Možnými klíčovými faktory,

jak pro samotné vytvoření vztahu, tak pro působení na jednotlivé aspekty života

dospívajícího, jsou způsoby a míra poskytování podpory.

Celkově je pozitivní zjištěním, že většina dospívajících má ve svém okolí nějakého důležitého

dospělého.
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