FF UK v Praze, katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Kateřina Vávrová
Název bakalářské práce: Důležití dospělí ve vývoji a rozvoji dospívajících

Vedoucí – oponent: Václav Mertin

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)
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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Proč se autorka rozhodla rozšířit mapující výzkum o další oblast?
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Vzhledem k tomu, že jde o téma v české literatuře nové, bylo vhodné držet se původního
slibu a problematiku důkladně zmapovat. Další rozšíření pokládám za zavádějící.
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře psychologie
FFUK v Praze a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 8.9.2014 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X